МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«/£»£-■ 2025 г. у» 0-5 '■Q^ - ^ -Г.
Махачкала

Об итогах Всероссийского творческого конкурса
«Пусть слово доброе душу разбудит...»

В соответствии с приказом Минобрнауки РД от 03.03.2025 № 05-02-
1-228/23 «О проведении Всероссийского творческого конкурса «Пусть слово
доброе душу разбудит...», а также на основании протокола заседания жюри
конкурса от 14 мая 2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоги Всероссийского творческого конкурса «Пусть слово

доброе душу разбудит...» (далее - Конкурс) согласно приложению к
настоящему приказу.

2. ГБОУ РД «Республиканский центр образования» (Байрамбекова А.
Б.) обеспечить награждение победителей и призеров Конкурса дипломами
Министерства образования и науки Республики Дагестан.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» Минобрнауки РД
(Ибрагимов А. X.) разместить настоящий приказ на официальном сайте
Минобрнауки РД в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О..---- .

Министр Я. Бучаев

Приложение№1
к приказу Минобрнауки РД

от «^»б£2025г. №££^2.^22^

Итоги Всероссийского творческого конкурса
«Пусть слово доброе душу разбудит...»

1.1. Языковое направление «Русский язык», номинация «Проза»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом 1 степени
1. Алиева Разият Артуровна, МКОУ «СОШ №1», г. Избербаш;
2. Насрединова Сафийат Арсланалиева, ГБОУ РД «РЦО», г. Каспийск.
Диплом II степени
ГЗмейкина Александра Викторовна, МАОУ «Гимназия №139- Центр
образования», Приволжский район, г. Казань;
2.Басина Мария Андреевна, МБОУ «Каспийская гимназия №11 им. С.
Стальского», г. Каспийск;
3. Селимова Карина Назимовна, МБОУ «СОШ №21 им. С. Стальского»,
г. Дербент
Диплом III степени
1. Корсунова Екатерина Евгеньевна, МБОУ «СОШ № 28», г. Астрахань;
2. Умаров Камал Павлович, МКОУ «Гимназия Культуры мира им. А.Д.
Адилсолтанова», Хасавюртовский район;
3. Шамсудинова Мадина Малламагомедовна, ГКОУ ЗОЖ «Джурмутская
СОШ», Тляратинский район.
4. Недзельская Марина Игоревна, МКОУ «СОШ№2», г. Избербаш.

1.2. Языковое направление «Русский язык», номинация «Проза»
в возрастной категории «16-20 лет»

Диплом I степени
1. Мутуева Марьям Джамаловна, МКОУ «СОШ №2», г. Избербаш;
Диплом II степени
1. Абдуллаева Зафидат Гаджирамазановна, МБОУ «СОШ № 12 им. Н.Ш.
Казиахмедова», г. Дербент;
2. Самедова Фатима Магомедовна, ГБОУ «Республиканский
многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей», г. Махачкала.
3. Муслимова Азинат Рамазановна, ГБОУ РД «РЦО», Каспийск.
Диплом III степени
1. Гаджиумарова Карина Наримановна, МБОУ «СОШ №7 им.
Мирзакеримова А. А.», г. Дагестанские Огни».
2. Сурхаева Умухаир Алибеговна, МКОУ «СОШ №5», г. Буйнакск;
3. Алимурадова Милана Ренатовна, МБОУ «СОШ № 19 им. Г.И.Щедрина»,
г. Дербент.
4. Нагметуллаева Фатима Шамильевна, МКОУ «Гапцахская СОШ им. Т.
Нагиева, Магарамкентский район.

1. 3. Языковое направление «Русский язык», номинация «Поэзия»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1. Капкова Елизавета Александровна, МБОУ «СОШ №28», г. Астрахань;
2. Римиханов Сулейман Заурович, ГБОУ РД «РЦО», г. Каспийск.
Диплом II степени
1. Кунусова Дария Дамировна, МБОУ «СОШ №28», г. Астрахань;
2. Яхияева Камила Магомедовна, МБОУ «СОШ №9», г. Кизилюрт;
3. Римиханов Даниил Заурович, ГБОУ РД «РЦО», г. Каспийск.
Диплом III степени
1 Махачева Фатима Мусаевна, МБОУ «СОШ № 12», г. Избербаш;
2 . Якубова Умукусюм Якубовна, МБОУ «СОШ № 48», г. Махачкала
З .Абдулабекова Хадижа Магомедзапировна, МКОУ «Гаджи-кутанская
ООШ», Дахадаевский район.
4 . Минбубаева Асия Арсеновна, МБОУ «СОШ № 8 им. М.Ю. Лермонтова»,
г. Дербент. ~ ™ттт
5 .Мехтиханов Санидин Кафланович, МКОУ «Куйсунская СОШ»,
Магарамкентский район.

1.4. Языковое направление «Русский язык», номинация «Поэзия»
в возрастной категории «16-20 лет»

Диплом I степени
ЕКадиева Амина Гусейновна, МБОУ «СОШ №12», г. Избербаш.
Диплом II степени
1 .Гусейнова Сакинат Ажубовна, МКОУ «Каялинская СОШ-сад им. Б.
Рамазанова», Кулинский район;
2 .Хаджиева Мялхазни Руслановна, МКОУ «Гамияхская СОШ №1 им.
Хампаши Нурадилова, Новолакский район;
3 .Аскерова Ягана Наджафовна, ФГБОУ ВО «ДГМУ», г. Махачкала.
Диплом III степени
1. Нуцалова Хадижат Мурадовна, МБОУ «СОШ№3», г. Кизилюрт.
2. Гайдарова Патимат Гайдаровна, МБОУ «СОШ №7», г.Кизилюрт-
3 Тавдиева Карина Асрудиновна, МКОУ «Банайюртовская СОШ»
Новолакский район.

1.5. Языковое направление «Русский язык», номинация
«Драматическое произведение» в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1 . Темирканова Зухра Агавердиевна, МКОУ«Гапцахская СОШ им. Т.
Нагиева», Магарамкентский район.
Диплом II степени
ГКазанбиева ХалиматАлибеговна, Казанбиева Марипат Алибеговна
Каспийская «СОШ №2», г. Каспийск.

Диплом III степени __
1 .Сафарова Эфизет Муталлимовна, МБОУ «СОШ№20 им. Расула
Гамзатова», г. Дербент.

1.6. Направление «Особый ребенок»
Языковое направление «Русский язык», номинация «Поэзия»

в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1 .Рамазанова Асият Гаджимусиевна, МБОУ «Гимназия №4 им. Героя
Российской Федерации С.В. Подвального», г. Махачкала.
Диплом II степени
[.Ризванова Салимат Руслановна, МБОУ «Интернат IV вида», г. Махачкала.
Диплом III степени ^ТТТхг
1 .Мирзакеримов Абдулджаббар Гаджимурадович, МБОУ «СОШ№20 им.
Расула Гамзатова», г. Дербент;
2 .Кадиев Абдурашид Сайпудинович, МБОУ «СОШ №2», г. Кизилюрт.

1,7. Направление «Особый ребенок»
Языковое направление «Русский язык», номинация «Проза»

в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1. Ахмедов Мухаммад Шамильевич, МБОУ «СОШ №2», г. Кизилюрт.
Диплом II степени
1 .Ахмедова Элина Насировна, МБОУ «СОШ № 8 им. М. Ю. Лермонтова»,
г. Дербент.
Диплом III степени
1 .Исаев Ислам Ильясович, МКОУ «Филялинская СОШ», Магарамкентский
район;
2. Магомедов Магомед Ферманович, МБОУ «СОШ №20 им.Р.Гамзатова»,
г. Дербент.

1.7. Языковое направление «Аварский язык», номинация
«Драматическое произведение» в возрастной категории «10-15 лет»

1.8.
Диплом I степени
1 .Магомедова Тайганат Гаджимурадовна, Магомедова Айшат
Гаджимурадовна, МБОУ «Гимназия №11», г. Махачкала;
Диплом II степени
1^УРмагомедова Аминат Камиловна, Нурмагомедова Шумайсат Камиловна
МКОУ «Танусинская СОШ им Ш.М. Шамхалова», Хунзахский район.

1.9. Языковое направление «Аварский язык», номинация «Поэзия» в
возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1 .Гаджидадаева Аминат Магомедовна, МБОУ «Гимназия №11», г.
Махачкала.
Диплом II степени
1 .Магомедова Аминат Гераевна, МКОУ «Хутнибская СОШ», Гунибскии
район.
Диплом III степени ~ А
1 . Магомедова Мадинат Магомедовна, МКОУ «Ирганайская СОШ им. М. А.
Заргалаева», Унцукульский район;
2 .Шейхов Исмаил Гусенович, МБОУ «СОШ №41 им. Э. Р. Багирова»,
г Махачкала.

1.10. Языковое направление «Аварский язык», номинация «Поэзия»
в возрастной категории «16-20 лет»

ДИПЛОМ I Степени о
1 .Насибов Шихалихан Зелимханович, МКОУ «Гамияхская СОШ№2»,
Новолакский район.
Диплом II степени
1 .Абдулаева Написат Султанмурадовна, МКОУ «Хутнибская СОШ»,
Гунибский район.
Диплом III степени
1 .Магомедова Дженнет Госеновна, МКОУ «Гертминская СОШ им.
Абдулмуслимова М.А.», Казбековский район.

1.11. Языковое направление «Аварский язык», номинация «Проза»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
ГКазанбиев Расул Алибегович, МБОУ «СОШ №2 г. Каспийска им. Героя
Советского Союза А.А. Назарова», г. Каспийск.
Диплом II степени
1 .Магомедова Ханум Алиевна, МБОУ «Лицей №8», г. Махачкала.
Диплом III степени
1 .Абдулаева Марзият Гусейновна, МКОУ «Хутнибская СОШ», Гунибский
район.

1.12. Языковое направление «Аварский язык», номинация «Проза»
в возрастной категории «16-20 лет»

Диплом I степени
1. Магомедова Айша Магомедовна, МБОУ «Лицей № 8», г. Махачкала.

1.13. Языковое направление «Лезгинский язык», номинация
«Драматическое произведение» в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1. Джаруллаева Фатимат Райзудиновна, МКОУ «Ярагказмалярская СОШ им.
М. Ярагского», Магарамкентский район.
Диплом II степени
1 .Юсуфова Фатима Эседулаховна, МКОУ «Оружбинская СОШ»,
Магарамкентский район.

1.14. Направление «Особый ребенок». Языковое направление
«Лезгинский язык», номинация «Поэзия»

в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1. Хибиев Абдусамад Сулейманович МБОУ «СОШ №20 им Р. Гамзатова»,
г. Дербент.

1.15. Языковое направление «Лезгинский язык», номинация «Поэзия»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1 .Абдулмуталибов Шамсудин Мурадович, МБОУ «СОШ №15» им. М. М.
Сурмача», г. Дербент»;
2. Рамазанов Ислам Заурович, ГБОУ РД «РЦО», г Каспийск.
Диплом II степени
1. Тайгунова Фатьма Яверовна, МКОУ «Гапцахская СОШ им. Т.Н.Нагиева»,
Магарамкентский район;
2. Алияров Рамазан Ильгамович, МБОУ «СОШ №5», г. Дагестанские Огни;
3. Алахвердиев Даниял Назимович, ГБОУ РД «РЦО», г. Каспийск.

Диплом III степени
1 . Эседов Рустам Артурович, МБОУ «СОШ № 8 им. М. Ю. Лермонтова»
г. Дербент;
2 .Нагиева Саяд Ренатовна, МБОУ «Гимназия 18 им.М.В. Абраменко»
г.Дербент; ’
З .Темирханов Зураб Намидинович, МКОУ «Оружбинская СОШ»
Магарамкентский район.

1.16. Языковое направление «Лезгинский язык», номинация «Поэзия» в
возрастной категории «16-20 лет»

Диплом I степени
1.За киев Руслан Абдурагимович, МКОУ «Гапцахская СОШ им.Т.Н.Нагиева»,
Магарамкентский район.
Диплом II степени
КТехмезова Хадижа Арифовна, МКОУ «Оружбинская СОШ»,

Магарамкентский район.

1.17. Языковое направление «Лезгинский язык», номинация «Проза»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1 .Рамазанова Марьям Абдулкеримовна, МКОУ «Ходжаказмалярская СОШ
им. М. К. Казиева», Магарамкентский район.
Диплом II степени
1 .Казиева Залина Аскеровна, МКОУ «Штульская ООШ им. С. Ш. Умарова»,
Курахский район;
2 . Байрамова Аиша Мурадовна, МБОУ «СОШ №12 им. Н.Ш.
Казиахмедова», г. Дербент.
Диплом III степени
1 .Эседова Амина Артиковна, МБОУ «СОШ №8», г. Дербент;
2 .Рамазанов Ренат Владиславович, МКОУ «Ходжаказмалярская СОШ им.
М.К. Казиева», Магарамкентский район.

1.18. Языковое направление «Лезгинский язык», номинация «Проза»
в возрастной категории «16-20 лет»

Диплом I степени
ТАлибегова Айиша Теймуровна, МКОУ «Азадоглынская СОШ»,
Магарамкентский район.

1.19. Языковое направление «Кумыкский язык», номинация «Поэзия»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
ТЛабазанова Алима Назировна, МБОУ «Эрпелинская СОШ им. Апашева
М.Д.», Буйнакский район.
Диплом II степени
ГАмирханов Саид Алибекович, МБОУ «СОШ №20» им. Героя Российской
Федерации Т.О. Мусалаева», г. Махачкала.
Диплом III степени
1-Исрапилова Руганият Аскендеровна, МБОУ «Карабудахкентская СОШ
№2», Карабудахкентский район.

1.20. Языковое направление «Кумыкский язык», номинация «Поэзия»
в возрастной категории «16-20 лет»

Диплом I степени
1 .Алиева Заира Магомедхановна, МБОУ «Карабудахкентская СОШ №3
имени Алиева Р. С», Карабудахкентский район.
Диплом II степени
1. Акаева Азиза Загировна, МКОУ «Шамхалянгиюртовская СОШ»,

Кумторкалинский район.

1.21. Языковое направление «Кумыкский язык», номинация «Проза»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
КЛабазанова Алима Назировна, МБОУ «Эрпелинская СОШ им.Апашева
М.Д.», Буйнакский район.

1.22. Языковое направление «Даргинский язык», номинация
«Драматическое произведение» в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1. Бахмудова Фатима Багомедхановна, МКОУ «Уркарахский
многопрофильный лицей имени Алисултанова М.Г.», Дахадаевский район.

1.23. Языковое направление «Даргинский язык», номинация
«Драматическое произведение» в возрастной категории «16-20 лет»

Диплом I степени
1 .Сулейманов Магомедзапир Шамилович, МБОУ «СОШ № 12», г. Избербаш.

1.24. Языковое направление «Даргинский язык», номинация «Поэзия»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
Комарова Патимат Магомедовна, МКОУ «Краснопартизанская СОШ»,
Сергокалинский район.
Диплом II степени
1 .Курбанова Луара Раджабовна, МКОУ «Хуршнинская СОШ им. Р.
Раджабова», Дахадаевский район.
Диплом III степени
1. Халибрагимов Шамиль Биарсланович, МКОУ «Чишилинская СОШ им А
Д. Магомедовича», Дахадаевский район.

1.25. Языковое направление «Даргинский язык», номинация «Поэзия»
в возрастной категории «16-20 лет»

Диплом I степени
1 .Рашидова Аминат Руслановна, МКОУ «СОШ № 7 им. М. Горького» г
Кизляр. н ’
Диплом II степени
1 . Гамидова Саида Руслановна, МБОУ «Гимназия №13», г. Махачкала-
2 .Багомедов Багомед Рашидович, МКОУ «Чишилинская СОШ им.
Амирарсланова Д. М.», Дахадаевский район.

Диплом Ш степени
1 .Маммаев Магомед Арсланович, МКОУ «СОШ №7 им. М. Горького», г.
Кизляр.

1.26. Языковое направление «Даргинский язык», номинация «Проза»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1 .Юсупова Камила Мухтаровна, МБОУ «СОШ № 12», г. Избербаш.
Диплом II степени
1 .Халибрагимов Шамиль Биарсланович, МКОУ «Чишилинская СОШ им.
Амирарсланова Д. М.», Дахадаевский район.
Диплом III степени
1. Алиева Лейла Мурадовна, ГБОУ РД «Республиканский центр
образования», г. Каспийск.

1.27. Языковое направление «Даргинский язык», номинация «Проза» в
возрастной категории «16-20 лет»

Диплом I степени
1 .Рашидова Аминат Руслановна, МКОУ «СОШ № 7 им. М. Горького», г.
Кизляр.
Диплом II степени
1 .Алиева Муминат Исмаиловна, МКОУ «Краснопартизанская СОШ»,
Сергокалинский район.
Диплом III степени
1 .Тагиров Рамазан Батталович, МКОУ «Чишилинская СОШ им.
Амирарсланова Д.М.», Дахадаевский район.

1.28. Языковое направление «Лакский язык», номинация «Поэзия»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1 .Ахмедова Сабрижамал Набиевна, МБОУ «Гимназия №11», г. Махачкала.
Диплом II степени
1 .Шапиев Халид Салихович, МБОУ «Гимназия №11», г. Махачкала.
Диплом III степени
1 .Махмудова Марьям Магомедовна, МКОУ «Каялинская СОШ-сад им
Бадави Рамазанова», Кулинский район.

1.29. Языковое направление «Лакский язык», номинация «Поэзия»
в возрастной категории «16-20 лет»

Диплом I степени
1. Рамазанов Умар Магомедович, МБОУ «Гимназия №11», г. Махачкала.
Диплом II степени

1 .Билалова Патима Магомедовна, МКОУ «Каялинская СОШ-сад им. Бадави
Рамазанова», Кулинский район;
2 .Амаев Хабиб Викторович, МКОУ «СОШ имени М. Горького», г. Кизляр».
Диплом III степени
ГАйгунова Нина Курбановна, МКОУ «Новолакская СОШ №1»,
Новолакский район.

1.30. Языковое направление «Лакский язык», номинация «Проза»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом III степени
1 .Алиев Адам Магадович, МБОУ «Многопрофильная гимназия №38», г.
Махачкала.

1.31. Направление «Особый ребенок».
Языковое направление «Табасаранский язык», номинация «Поэзия»

в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1 .Мирзакеримов Умар Маратович, МБОУ «СОШ №20 им.Р.Гамзатова», г.
Дербент.

1.32. Языковое направление «Табасаранский язык», номинация
«Поэзия» в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1 .Курбанова Нарханум Сагидовна, МБОУ«СОШ №4 им. Шамсуллы Алиева»,
г. Дербент.
Диплом II степени
ГУлчибекова Амира Эдуардовна, ГБОУ РД «РЦО», г. Каспийск.
Диплом III степени
ГМугудинова Айбика Гаджиевна, МКОУ «СОШ №1», г. Избербаш.

1.33. Языковое направление «Табасаранский язык», номинация
«Поэзия» в возрастной категории «16-20 лет»

Диплом II степени
1 .Ибрагимова Хадиджа Максимовна, МБОУ «СОШ №4 им Шамсуллы
Алиева», г. Дербент.

1.34. Языковое направление «Агульский язык», номинация «Поэзия»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1 .Абдулаев Надир Шамильевич, МБОУ «СОШ № 8 им. М. Ю. Лермонтова»
г. Дербент. ’

1.35. Языковое направление «Азербайджанский язык», номинация
«Поэзия» в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом II степени
1 .Хидирбекова Наиля Эльвановна, МБОУ «Великентска СОШ им. Гереева
У.А.», Дербентский район.
Диплом III степени
1 .Халидова Майина Ифтихар гызы, МБОУ «СОШ №8», г. Дербент.

1.36. Языковое направление «Азербайджанский язык», номинация
«Проза» в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1 .Алиев Джафар Гаджиевич, МБОУ «Великентская СОШ им.Гереева У.А.»,
Дербентский район.
Диплом II степени
1 .Мамедова Захра Ровшановна, МБОУ «Гимназия №2» им. Рыбникова А.И.»,
г. Дербент.

Диплом III степени
1 .Рагимова Алина Тагир-муслимовна, МБОУ «Гимназия №2 им. Рыбникова
А.И.», г. Дербент;
2 .Курбанова Тамила Багадировна, МБОУ «СОШ №11 им. Ш.С.Абрамова», г.
Дербент».

1.37. Языковое направление «Азербайджанский язык», номинация
«Проза» в возрастной категории «16-20 лет»

Диплом I степени
1 .Аскерова Ягана Наджафовна, ФГБОУ ВО «ДГМУ», г. Махачкала.

1.38. Языковое направление «Чеченский язык», номинация «Поэзия» в
возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1 .Анасова Марха Арсеновна, МКОУ «Банайюртовская СОШ», Новолакский
район.
Диплом II степени
1-Рабаданова Амина Устадовна, МБОУ «СОШ № 8 им. М. Ю. Лермонтова» г
Дербент.
Диплом III степени
1-Рабаданова Патимат Устадовна, МБОУ «СОШ № 8 им. М. Ю.
Лермонтова», г. Дербент.

1.39. Языковое направление «Ногайский язык», номинация «Поэзия»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом HI степени
1. Джумандыкова Камилла Сергеевна, ГБОУ РД «Республиканский
многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей», г. Махачкала;
2. Шавдараев Аббас Азаматович, МКОУ «Батыр-Мурзаевская СОШ»,
Ногайский район.

1. 40. Языковое направление «Ногайский язык», номинация «Проза»
в возрастной категории «10-15 лет»

Диплом I степени
1.Максутова Хадиджа Вазирхановна, МКОУ «Терекли-Мектебская СОШ
№1 им.Джанибекова», Ногайский район.
1.41.Языковое направление «Татский язык», номинация «Поэзия» в
возрастной категории «10-15 лет»
Диплом III степени
ГМисхутов Юсуф Равиноевич, МБОУ «СОШ № 8 им. М. Ю. Лермонтова»,
г. Дербент.